CCCI. Heyse Bertkow verkauft dem Priester Peter Schartow eine Rente aus seinem Hofe zu Bertkow, am 23. Septbr. 1429.

Ik heyse Bertkow vnd myne rechte eruen Bekennen, — dat ik — vorkope dem bescheyden priester her Peter schartow vnd den her peter dat hebben wyl eynen haluen wispel gersten iarlike renthe in dem dorpe to Bertkow ouer mynen hof vnd huuen. Dessens vorseureu haluen wispel gersten schal ik edder wy den hof besiten vnd huuen bedrift, alle sunte Mertens dage vry vnd vredeliken bringen her peter schartow edder wen he dat hebben wyl in de stad to stendal. Hir vor heft he my gegeuen wol to danke fees mark fuluers stendelscher weringe, de in myne vnd myner eruen nut vnd vramen gekomen sint: vnd ik fette ene in de were des vorseureu gudes vnd rente met craft desss briues. Vnd ik heyse vorbenomet vnd myne rechte eruen willen her peter schar-

tow edder wenn he dat bescheydet der vorfcreuen iarlike rente eyn recht gewer wesen vor alfweme war en des behuf is, vnd weret dat en ienich brok edder hinder an dessen vorfcreuen kope vnd gude worde, dat ik edder myne eruen des nicht weren kunden; so schale wy her peter schartow edder wen he dat bescheidet, fees mark fuluers stendelscher weringe weddergeuen an ener sumen vnvertogert met der geboren rente. Weret ok dat ik edder myne rechte eruen dessen vorfcreuen haluen wispel gersten wolden wedder kopen, des schole wy alle iar mechtich sin etc. — na godes bord vinteynhundert iar In dem negen vnd twintigsten iare, des vridags na funte Mauritius dage vnd finer felsehop.

CCCII. Pappst Martin V. erlaubt dem Domstift die Annahme eines Succentor zur Leitung des Kirchengesanges, am 14. Dezbr. 1429.

Martinus episcopus, seruus seruorum dei, Dilecto filio Celerario ecclesie halberstadtensis Salutem etc. Cum itaque, sicut exhibita nobis nuper pro parte dilectorum filiorum Decani et Capituli ecclesie sancti Nicolai Stendaliensis halberstadtensis diocesis petitio continebat, ad uenustatem et decorem ecclesie predictae, in qua preter eosdem Decanum et Capitulum nonnulli perpetui vicarii perpetuas vicarias obtinentes existunt, ad diuini cultus inibi propagationem multipliciter conferret, cum aliquis in ipsa Succentor haberetur, qui cantu sufficienter imbutus, Chorum dicte ecclesie et officii in ea diuinis insistentes personas, ut hore inibi canonicè decenter intonarentur et fierent, regere ac dirigere, necnon super eo, quod in illis, quæ hactenus plerumque prouenerunt, discordantie cessarent, ordinem et modum perfringere foret astrictus; pro parte dictorum Decani et Capituli, asserentium vicarias ipsas ad eorum collationem ac prouisionem pertinere, nobis extitit humiliter supplicatum, ut ex vicariis prefatis vnâ cum omnibus suis iuribus et pertinentiis in Succentoriam, que simplex inibi officium sit, erigere et alias ipsis ecclesie decanoque et Capitulo super hiis oportune prouidere de benignitate apostolica dignaremur. Nos itaque, qui de premissis certam notitiam non habemus, huiusmodi supplicationibus inclinati, discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatinus, si est ita, vnâ ex ipsis vicariis, quam in antea uacaturam dicti decanus et Capitulum ad id elegerint, cum suis iuribus et pertinentiis prefatis in Succentoriam dicte ecclesie, que simplex officium ut prefertur existat, auctoritate apostolica erigas ac super celebrandis Missis et alia singula, que ratione ipsius eligende Vicarie illam si dicta erectio non fieret obtinenti incumbere onera, prefate Succentorie adicias, quodque illam pro tempore obtinens Succentor ipse ecclesie appelletur necnon Chorum et personas circa intonationem et decantationem horarum ac directionem cultus eorundem regere modumque et ordinem huiusmodi exquirere ac dare debeat et teneatur, necnon quotiens ipse excessus uel defectus id exegerint pro solo nutu decani et Capituli prefatorum a Succentoria et officio predictis amoueri possit, eadem auctoritate statuere et ordinare non postponas, non obstantibus Constitutionibus apostolicis etc. — Datum Rome apud Sanctos apostolos, XVIII. kal. Januarii, Pontificatus nostri Anno Tertio decimo.